Для проверки гипотезы: Разрушение витамина С в яблоках при хранении зависит от их сорта, был проведен эксперимент. Эксперимент по изучению содержания витамина С в яблоках начался 20.09.14 . На даче были собраны яблоки трех сортов: Россиянка, Антоновка, Северный синап, по 50 штук каждого сорта. Для эксперимента понадобились: крахмальный клейстер, яблоки трёх сортов, йод, пипетка, коническая колба, мерный цилиндр.
 1. Был рассчитан объем одной капли йода: 0,03125 мл. 
2. Приготовлен крахмальный клейстер: смешаны  1 гр крахмала с  50 мл воды и доведены до кипения.
 3. Сделан сок из яблок. 
4. В колбу было налито 50 мл сока, затем 100мл воды и 3 мл крахмального клейстера, все перемешено. 
5. По каплям  был добавлен йод, произведено наблюдение за окраской раствора, когда он окрасился в синий цвет, это значит вся аскорбиновая кислота окислилась, в реакцию вступил крахмал.
6. Подсчитав сколько капель йода понадобилось для реакции, и умножив количество капель на 0,03125 и получилось количество йода в мл.

7. Было рассчитано  количество аскорбиновой кислоты, зная, что 1 мл йода соответствует 35 мг аскорбиновой кислоты. 

8. Опыт повторен 3 раза для каждого сорта яблок.
Эксперимент проводился 1 раз в неделю в течении 6 недель, и полученные результаты занесены в таблицы представленные ниже.
	Антоновка

	Дата проведения эксперимента
	Количество капель йода
	Среднее количество капель йода
	Количество  

иода (мл)

50/100 мл
	Количество  аскорбиновой  кислоты (мг/100 г продукта)

	
	1 проба
	2 проба
	3 проба
	
	
	

	20.09.14
	6
	8
	8
	7,3
	0,23
	16

	27.09.14
	7
	7
	8
	7,3
	0,23
	16

	4.10.14
	7
	6
	8
	7
	0,22
	15,3

	11.10.14
	6
	6
	6
	6
	0,18
	13

	18.10.14
	6
	6
	6
	6
	0,18
	13

	26.10.14
	6
	6
	5
	5,7
	0,17
	12,4


	Северный синап

	Дата проведения эксперимента
	Количество капель йода
	Среднее количество капель йода
	Количество  

иода (мл)

50/100 мл
	Количество  аскорбиновой  кислоты (мг/100 г продукта)

	
	1 проба
	2 проба
	3 проба
	
	
	

	20.09.14
	8
	8
	10
	8,7
	0,27
	19

	27.09.14
	8
	8
	9
	8,3
	0,26
	18,2

	4.10.14
	8
	8
	7
	7,6
	0,24
	16,6

	11.10.14
	9
	6
	8
	7,6
	0,24
	16,6

	18.10.14
	8
	6
	8
	7,3
	0,23
	16

	26.10.14
	8
	7
	7
	7,3
	0,23
	16


	Россиянка

	Дата проведения эксперимента
	Количество капель йода
	Среднее количество капель йода
	Количество  

иода (мл)

50/100 мл
	Количество  аскорбиновой  кислоты (мг/100 г продукта)

	
	1 проба
	2 проба
	3 проба
	
	
	

	20.09.14
	10
	10
	9
	9,7
	0,3
	21,2

	27.09.14
	11
	8
	10
	9,7
	0,3
	21,2

	4.10.14
	10
	10
	8
	9,3
	0,29
	20,3

	11.10.14
	10
	9
	8
	9
	0,28
	19,6

	18.10.14
	9
	9
	7
	8,3
	0,26
	18,23

	26.10.14
	8
	8
	8
	8
	0,25
	17,5


 Сроки проведения эксперимента обуславливались тем , чтобы созрев яблоки еще не успели упасть.  Яблоки хранились на балконе при температуре от +15 до -5. Бытует мнение, что если антоновка кислая, то аскорбиновой кислоты в ней больше, посмотрев на таблицы с результатами эксперимента, можно сказать, что это утверждение неверно. В антоновке по результатам эксперимента оказалось меньше всего витамина С. Количество разрушенного витамина С составило: у Россиянки 3,7 , у Антоновки 3,6 , а у Северного синапа 3. Это не большой разброс, так как погрешность в эксперименте присутствует. В связи с тем, что капли йода могли получаться разного размера, и количество крахмала могло немного меняться.
По завершению эксперимента можно сделать вывод, что гипотеза не подтвердилась, следовательно разрушение витамина С в яблоках при хранении не зависит от их сорта.

